qualem, posuit? In manu mea posuit thesauros suos omnes, 

sacramenta et g ra t i a s ; posuit animas, quibus illi nihil est 

carius, quas sibi ipsi praetulit in amore, quas sanguine suo 

redemit : in manu mea posuit caelum, quod et aperire et clau

dere ceteris possim Quomodo ergo adeo ingratus esse 

poterò tantae dignationi et di lectioni , ut peccem contra 

ipsum ? ut illius honorem offendam ? ut hoc corpus, quod 

suum est, inquinem? ut hanc dignitatem, hanc vitam, eius 

obsequio consecratam, maculem ? ». 

Ad hanc ipsam vi tae sanctimoniam, de qua iuvat paulo 

fusius dicere , magnis Ecclesia spectat perpetuisque curis. 

Sacra idcirco Seminaria instituta: ubi, si litteris ac doctrinis 

imbuendi sunt qui in spem cleri adolescunt, at simul tamen 

praecipueque ad pietatem omnem a teneris annis sunt con

formandi. Subinde vero, dum ipsa candidatos diuturnis in

tervallis gradatim promovet, nusquam, ut mater sedula, hor-

tationibus de sanctitate assequenda parcit. Iucunda quidem 

ea sunt ad recolendum. Quum enim primo in sacram militiam 

cooptavit , voluit nos ea rite profiteri: Dominus pars haere

ditatis meae, et calicis mei : tu es, qui restitues haereditatem 

meam mihi {i). Quibus, inquit Hieronymus, monetur clericus 

ut qui, vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem ha

bet, talem se exhibeat, ut et ipse possideat Dominum, et pos-

sideatur a Domino (2). — Subdiaconis accensendos ipsa quam 

graviter est allocuta ! Iterum atque iterum considerare debetis 

attente quod onus hodie ultro appetitis;... quod si hunc or

dinem susceperitis, amplius non licebit a proposito resilire, 

sed Deo... perpetuo f amular i, et castitatem, illo adiuvante, 

(1) PS. XV, 5. 

(2) Ep. LU, ad Nepotianum, n. 5. 
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servare oportebit. T u m denique: Si usque nunc fuistis tardi 

ad ecclesiam, amodo debetis esse assidui: si usque nunc somno-

lenti, amodo vigiles:... si usque nunc inhonesti, amodo ca

sti Videte cuius ministerium vobis traditur! — Diaco

natu porro augendis sic per Antisti tem a D e o precata est : 

Abundet in eis totius forma virtutis, auctoritas modesta, pu

dor constans, innocentiae puritas et spiritualis observantia di

sciplinae. In moribus eorum praecepta tua fulgeant, ut suae 

castitatis exemplo imitationem sanctam plebs acquirat. — Sed 

eo acrius movet commonitio initiandis sacerdotio facta : Cum 

magno timore ad tantum gradum ascendendum est, ac provi

dendum ut caelestis sapientia, probi mores et diuturna iusti

tiae observatio ad id electos commendet... Sit odor vitae ve

strae delectamentum Ecclesiae Christi, ut praedicatione atque 

exemplo aedificetis domum, idest familiam Dei. Maximeque 

omnium urget illud gravissime additum : Imitamini quod tra

ctatis: quod profecto cum Pauli praecepto congrui t : ut ex

hibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu ( i ) . 

Ta l i s igitur quum sit mens Ecclesiae de sacerdotum vita, 

mirum nemini esse possit , quod sancti Patres ac Doctores 

omnes ita de ea re consentiant, ut illos fere nimios quis ar-

bitretur: quos tamen si prudenter aestimemus, nihil eos nisi 

apprime verum T e c t u m q u e docuisse iudicabimus. Eorum porro 

sententia haec summatim est. Tan tum s c i l i c e t inter sacer

dotem et quemlibet probum virum intercedere debet discri

minis, quantum inter caelum et terram : ob eamque causam, 

virtuti sacerdotali cavendum non solum ne gravioribus cri

minibus sit affinis, sed ne minimis quidem. In quo virorum 

tam venerabilium iudicio Tridentina Synodus stetit , quum 

monuit clericos, ut fugerent levia etiam delicta, quae in ipsis 

maxima essent (2) : maxima scilicet, non re ipsa, sed respectu 

(1) Coloss. I, 28. 

(2) Sess. X X I I , de reform., c . i . 
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peccantis, in quem, potiore iure quam in templorum aedificia, 

illud convenit : Domum tuam decet sanctitudo ( i ) . 

Iam sanctitas eiusmodi, qua sacerdotem carere sit nefas, 

v idendum est in quo sit ponenda: id enim si quis ignoret 

v e l praepostere accipiat, magno certe in discrimine versatur. 

Equidem sunt qui putent, quin etiam profiteantur, sacerdotis 

laudem in eo collocandam omnino esse, ut sese aliorum uti

litatibus totum impendat: quamobrem, dimissa fere illarum 

cura virtutum, quibus homo perficitur ipse (eas ideo voci-

tant passivas), aiunt vim omnem atque studium esse confe

renda ut activas virtutes quis excolat exerceatque. Haec sane 

«doctrina mirum quantum fallaciae habet atque exitu. De ea 

Decesso r noster fel, rec. sic pro sua sapientia edixit (2) : 

« Chr is t ianas . . . virtutes, alias temporibus aliis accommodatas 

e s se , is solum vel i t , qui Apostol i verba non meminerit: 

Quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis 

Filii sui (3). Magis ter et exemplar sanctitatis omnis Chri

stus est ; ad cuius regulam aptari omnes necesse est, quot

quo t avent beatorum sedibus inseri. Iamvero haud mutatur 

•Christus progredientibus saeculis, sed idem heri, et hodie: 

ipse et in saecula (4). Ad omnium igitur aetatum homines 

pertinet illud: Discite a me, quia mitis sum, et humilis 

corde (5) ; nulloque non tempore Christus se nobis exhibet 

factum, obedientem usque ad mortem (6) ; valetque quavis ae

tate Apostol i sententia: Qui.... sunt Christi, carnem suam 

crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis » (7) . — Quae do

cumenta si quidem spectant unumquemque fidelium, propius 

( 1 ) P S . xcn, 5. 

(2) Ep . Testem benevolentiae, ad Archiep. Baltithor,, 22 "ian. 1899. 

(3) Rom. VIII, 29, 

(4) Hebr. xin, 8. 

<5) Matth, xi, 29 . 

(6) Philipp, ii, 8. 

(7) Gal. v, 24. 
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tamen ad sacerdotes attinent: ipsique prae ceteris dicta sibi 

habeant quae idem Decessor Noster apostolico ardore sub

iecit : « Quas utinam virtutes multo nunc plures sic colerent, 

ut homines sanctissimi praeteritorum temporum! qui demis

sione animi, obedientia, abstinentia, potentes fuerunt opere et 

sermone, emolumento maximo, nedum religiosae rei, sed pu

blicae ac civilis ». Ubi animadvertere non abs re fuerit, Pon

tificem prudentissimum iure optimo singularem abstinentiae 

mentionem intulisse, quam evangel ico verbo dicimus, abne

gat ionem sui. Quippe hoc praesertim capite, dilecti filii , ro

bur et virtus et fructus omnis sacerdotalis muneris conti

netur: hoc neglecto, exoritur quidquid in moribus sacerdo

tis possit oculos animosque fidelium offendere. Nam si turpis 

lucri gratia quis agat , si negotiis saeculi se involvat, si pri

mos appetat accubitus ceterosque despiciat, si carni et san

guini acquiescat, si quaerat hominibus placere, si fidat per

suasibilibus humanae sapientiae verbis ; haec omnia inde 

fluunt, quod Christi mandatum negligi t conditionemque re

spuit ab ipso latam : Si quis vult post me venire, abneget se

metipsum ( i ) . 

Ista Nos quum adeo inculcamus, illud nihilo minus sa

cerdotem admonemus, non sibi demum soli vivendum sancte : 

ipse enimvero est operarius, quem Christus exiit.... con

ducere in vineam suam (2). Eius igitur est fallaces herbas 

evehere , serere utiles, irrigare, tueri ne inimicus homo su-

perseminet zizania. Cavendum propterea sacerdoti ne, incon

sulto quodam intimae perfectionis studio adductus, quidquam 

praetereat de muneris partibus quae in aliorum bonum con

ducant. Cuiusmodi sunt verbum De i nuntiare, confessiones 

rite excipere, adesse infirmis praesertim morituris, ignaros 

fidei erudire, solari moerentes, reducere errantes, usquequa-